ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава муниципального образования

Баженовское сельское поселение

Байкаловского муниципального района

Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________ г.                                         №                                         с. Баженовское
Об утверждении Порядка проведения правовой подготовки                       муниципальных служащих, замещающих должности в Администрации  муниципального образования Баженовское сельское поселение и работников организаций, подведомственных Администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение на которых возложены обязанности по участию в профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений
В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», во исполнение подпункта 8.1 пункта 8 раздела II протокола выездного совместного заседания антитеррористической комиссии в Свердловской области и оперативного штаба в Свердловской области 6 декабря 2023 (протокол от 15.12.2023 № 7), в целях совершенствования профессиональных знаний, умений и навыков, необходимых для выполнения должностных обязанностей муниципальных служащих администрации  муниципального образования Баженовское сельское поселение и работников организаций, подведомственных администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение, по участию в профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, руководствуясь Уставом Баженовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок проведения правовой подготовки                       муниципальных служащих, замещающих должности в Администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение и работников организаций, подведомственных Администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение, на которых возложены обязанности по участию в профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений (Приложение 1).
2. Назначить ответственным лицом за методическое обеспечение правовой подготовки муниципальных служащих администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение и работников подведомственных организаций, на которых возложены обязанности по участию в профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, заместителя главы поселения Каримова Рамиля Алхатовича.
3. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте муниципального образования Баженовское сельское поселение в сети «Интернет»: www.bajenovskoe.ru .

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Баженовское сельское поселение

Байкаловского муниципального района

Свердловской области                                                                        С.М. Спирин

Приложение  № 1

 к постановлению Главы
муниципального образования

Баженовское сельское поселение
Байкаловского муниципального района
Свердловской области
от ____________2024  № ____
Порядок                                                                                                                  проведения правовой подготовки  муниципальных служащих, замещающих должности в Администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение и работников организаций подведомственных, Администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение, на которых возложены обязанности по участию в профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений
1. Порядок проведения правовой подготовки муниципальных служащих, замещающих должности в Администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение и работников организаций, подведомственных Администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение, на которых возложены обязанности по участию в профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений (далее - порядок) разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 марта 2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в целях реализации подпункта 8.1 пункта 8 вопроса II решения выездного совместного заседания антитеррористической комиссии в Свердловской области и оперативного штаба в Свердловской области от 06.12.2023.

2. Настоящий Порядок регламентирует проведение правовой подготовки муниципальных служащих, замещающих должности в Администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение и работников организаций, подведомственных Администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение (далее – муниципальные служащие и работники подведомственных организаций), на которых возложены обязанности по участию в профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.
3. Правовая подготовка муниципальных служащих и работников подведомственных организаций проводится с целью совершенствования их профессиональных знаний, умений и навыков, необходимых для выполнения должностных обязанностей в сфере профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение.

4. Правовая подготовка муниципальных служащих и работников подведомственных организаций, проводится силами Администрации и подведомственных организаций, путем назначения лица, ответственного за проведение правовой подготовки, организации мероприятий в формах и способами, закрепленными настоящим Порядком.
5. Правовая подготовка муниципальных служащих и работников подведомственных организаций проводится не реже одного раза в полугодие.

6. Правовая подготовка муниципальных служащих и работников подведомственных организаций проводится в форме:

1) первичный инструктаж (при возложении обязанностей по участию в профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений);

2) проведение обучающих лекций, семинаров для муниципальных служащих и работников подведомственных организаций о требованиях в области профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Свердловской области и муниципального образования Баженовское сельское поселение, регламентирующими вопросы противодействия терроризму;

3) изучение методических материалов, предоставленных аппаратом антитеррористической комиссии Байкаловского муниципального района, аппаратом антитеррористической комиссии в Свердловской области, а также учебных материалов, подготовленных специалистами Координационного центра по вопросам формирования у молодежи активной гражданской позиции, предупреждения межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействия идеологии терроризма и профилактики экстремизма Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина», размещенных в общем доступе в сети «Интернет»;

4) отработка практических навыков действий в условиях совершения террористического акта или угрозы его совершения, путем проведения соответствующих учений и тренировок с участием муниципальных служащих, работников подведомственных организаций.

7. Способами реализации форм правовой подготовки являются:

1) самостоятельный - силами муниципальных служащих, работников подведомственных организаций, в том числе, прошедших подготовку по программам дополнительного профессионального образования в области профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

2) на возмездной основе - с привлечением специалистов научных, учебных, иных организаций, обладающих познаниями в области профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

3) на безвозмездной основе - с привлечением (по согласованию) сотрудников территориальных органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства внутренних дел Российской Федерации, органов государственной власти Свердловской области.

8. Правовая подготовка муниципальных служащих и работников подведомственных организаций может осуществляться, в том числе путем направления на учебу или приглашения специалистов в соответствующее учреждение.

9. По результатам правовой подготовки ответственным за ее проведение лицом ведется журнал, в котором отражаются сроки, темы подготовки, а также сведения о муниципальных служащих и работниках подведомственных организаций, прошедших подготовку.

10. Руководители подведомственных организаций ежегодно в срок до 1 декабря предоставляют ответственному лицу за методическое обеспечение правовой подготовки муниципальных служащих администрации муниципального образования  Баженовское сельское поселение  и работников подведомственных организаций, на которых возложены обязанности по участию в профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, заместителю главы поселения (по вопросам ЖКХ) информацию о проведении правовой подготовки муниципальных служащих и работников подведомственных организаций по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.